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MILJOMINISTERIET

Departementet

Hvidebaek Kommune . )
Hovedgaden 2, Ubby LA J.nr. 2001-401-1382
4490 Jerslev Sj.

Borgmester Henning Fougt S O ,/% [Vf , MINISTEREN
£ A« -

Den 4 9 APR. ity

Kaere Henning Fougt

Tak for din e-mail af 4. april 2005, hvor du pa vegne af de fire ikke-statslige
undersggelsesomrader vedr. natur-/nationalparker foreslar et made, hvor |
bl.a. kan redegare for status for jeres arbejde og forventninger til den videre
behandling.

Jeg finder jeres lokale initiativer speendende, og jeg vil derfor vaere meget inte-
resseret i at hare nazermere om jeres underseagelsesprojekter.

Det er desvzerre ikke muligt at afholde madet i april maned, hvorfor jeg vil be-
de mit sekretariat om at kontakte jer for at aftale et nyt tidspunkt for et made
her i Mifjgministeriet.

Jeg har sendt kopi af dette brev til dine borgmesterkollegaer fra de 3 andre
undersggelsesomrader.

Connie Hedegaard

Miljgministerict
Departementet
Hejbro Plads 4
1200 Kebenhavn K

Tif.: 3392 76 00

Fax: 33322227

Telex 42 230 milmin dk
CVR-nr.: 12-85-43-58
EAN-nr.: 5798000862005
mim@mim dk '
www.mim d
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Jensen, Karen

Fra: Lenstrup, Marianne Nygaard S/"OIA godfa(?@f
Sendt: 4. april 2005 12:41 p N ture, /
Til:  MIM - MS (Kontor postkasse) / 4p “/’n%

/?. (9{?;7}
Emne: VS: Made med minister )

Fra: Henning Fougt [mailto:hf@hvidebaek.dk]

Sendt: 4. april 2005 12:18

Til: mim@mim.dk

Cc: sevn@skjern.dk; viho@hvalsoe.dk; sander@skanderborg.dk; post@egvadkom dk

- Emne: Mgde med minister

Keere Connie Hedegaard !

. Pavegne af de fire ikke-statslige undersaggelsesomrader vedr. Natur/nationalparker skal jeg bede om
et foretraede for ministeren for at redegare for, hvor i vores proces vi er, og hvilke forventninger, der
kan veere til den videre behandling.

Vi vil gerne benytte lejligheden til at markere hvor vi adskiller os fra de statslige pilotprojekter, og ogsa
- markere hvor vi er forskellige indbyrdes, med de fordele og ulemper, der kan vaere i det.

Kan det blive den 18. april, kan vi deltage alle. En anden dato er den 28. april, men da ma vi undvaere
Skjern A.

Borgmester Aleksander Aagaard, Sghgjlandet
Borgmester Viggo Nielsen, Skjern A
Borgmester Kenst Skaaning, Skjern A
Borgmester Virginia Holst, Roskilde Fjord
Borgmester Henning Fougt, Amosen-Tissg

Med venlig hilsen

Henning Fougt
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Nielsen, Bent Anker "i
Fra: Nielsen, Bent Anker

Sendt: 26. april 2005 14:14

Til: ‘hf@hvidebaek.dk'

Emne: Besag i Amosen-Tisso

Keere Henning Fougt,

Miljgminister Connie Hedegaard har bedt mig takke for invitationen til at besage Amosen-Tissg den 30. Maj,
som hun desveerre ikke kan tage imod pa grund af andre arrangementer.
Held og lykke med dagen - og med naturparkprojektet.

Med venlig hilsen
Bent Anker Nielsen

Ledelsessekretariatet,
Miljgministeriet
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Styregruppens formand borgmester Henning F ougt
Hvidebak Kommune

Miljeminister
Connie Hedegaard
Miljeministeriet o o
Hgjbro Plads 4 SH T SR RS
1200K@benhavn K s e
SELIENHE Y Ubby, den 14. april 2005

Invitation til besag i Amosen — Tissg

P4 vegne af styregruppen for Naturpark Amosen — Tisse har jeg hermed forngjelsen at invitere til et
besog 1 omradet.

Vi kan prasentere en forhabentlig speendende proveudgravning i Amosen, og vi vil gerne belyse
nogle af de naturforvaltningsmaessige muligheder.

Amosen — Tissg er et af fire undersogelsesomrader, hvor man med stotte fra Friluftsradet ,
Vestsjellands amt og de omliggende kommuner, er ved at udarbejde et analysemateriale. Det skal
udgere en del af beslutningsgrundlaget for vurdering af omrédets muligheder for udpegning pa linie
med de statslige pilotprojekter for nationalparker.

Denne invitation er ogsd en opfyldelse af det lofte om en nermere besigtigelse, der blev givet til
Miljeministeren og Kulturministeren under deres besgg under valgkampen denne vinter.

Vi gnsker hermed at give relevante fagministre, Folketingets Miljg- og Planleegningsudvalg og
Vestsjellands Amtsrdd mulighed for i fellesskab at bese dele af omradet og med styregruppen
drefte centrale forvaltnings- og beskyttelsesproblemer.

Af hensyn til tidspunktet for preveudgravningen er turen fastsat til at forega

mandag den 30. maj kl. 13 -17
Et forelgbigt program er vedlagt.

Styregruppen hédber, at mange vil tage imod denne indbydelse og ser frem til en dejlig forarsdag i
osen — Tisse omréadet.

Svar venligst senest den 7. maj 2005 pr. brev, mail eller telefon til nedenstdende adresse.
Inden turen udsendes et mere detaljeret program, baggrundsmateriale og deltagerliste.

Med venlig hilsen
“n
Henning Fou;
Formand
000 o)) 392
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Hovedgaden 62, Ubby, 4490 Jerslev Sjelland
TIf.: 595204 01 e-mail: hf@hvidebaek.dk



Naturpark Amosen — Tisso
Styregruppens formand, borgmester Henning Fougt
Hvidebak Kommune

Forelebigt program for besoag i undersagelsesomridet for Naturpark Amosen-Tisso

Mandag den 30. maj 2005 k1. 13 - 17.

Indbudte: Miljgministeren, Kulturministeren, Fedevareministeren, omradets medlemmer af
Folketinget, Folketingets Miljo- og Planlegningsudvalg, Vestsjellands Amtsrad og styregruppen

for Naturpark Amosen- Tissg.

Maedested: P-pladsen overfor Bromslle Kro, Slagelsevej 78, 4450 Jyderup.
Herfra gér turen i felles bus, som returnerer hertil k1. 17.
Medbring fornuftigt tej og fodtej — iszer hvis det ser ud til regnvejr !

Program:
Besigtigelse af preveudgravning i St. Amose v/ Arkzolog Anders Fischer,

Kulturarvsstyrelsen

St. Amose er internationalt kendt for rige fund af bl.a. benredskaber fra Jeegerstenalder
og senere perioder. Fundlagenes bevaringstilstand er forringet efter afvanding og ud-
torring. Der er forberedt et projekt til haevning af vandstanden i Amosens gstlige del.

Beseg med forfriskning pd Hesselbjerggérd, hvor ejerne Katrine Dreyer og Svend
Nyboe Andersen i samarbejde med Vestsjzllands amt har gennemfort en

védgering af deres og naboers jord pa sydsiden af Amose 4.
Vi vil ogsé se dele af stedets omfattende samling af fund fra stenalderen .

Fra Hesselbjerggard keres tilbage til Bromolle génnem det kuperede herregérdsland-
skab ost for Tisse og vestsiden af L1. Amose.

Hyvis tiden tillader det passeres Formidlingscenter ”Fugledegﬁrd”, der er under
opbygning.

Hovedgaden 62, Ubby, 4490 Jerslev Sjalland
TIf.: 59 5204 01 e-mail: hf@hvidebaek.dk
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Departementet

MINISTEREN

Borgmester Bjgrn Dahl
J.nr. 2001-401-1474

Formand for styregruppen for Det kultumnsonskeﬂlaﬁ&kab
Dronning Margrethes Vej 14 Den
Postboks 229

4000 Roskilde ] 5 SEP 2008

Kaere Bjarn Dahl,

Tak for dit brev af 29. juni 2005, hvor du som formand for styregruppen for un-
dersagelsesprojektet Det kulturhistoriske landskab har fremsendt et samlet
forslag til koncept for en Nationalpark i de kommende Lejre og Roskilde kom-

muner.

Jeg kan oplyse, at jeres rapport er videresendt til orientering til Den Nationale
Felgegruppe vedr. nationalparker, som har til opgave at udarbejde anbefalin-
ger til mig senest den 1. marts 2006 om procedurer og Kriterier samt danske
modeller for nationalparker.

Den Nationale Felgegruppe har ikke til opgave at evaluere jeres undersagel-
sesprojekt, men jeg finder det oplagt, at felgegruppen i dens udarbejdelse af
anbefalinger, ogsa inddrager erfaringer, gode ideer og l@sningsforslag fra je-
res undersegelsesprojekt.

Og selv glaeder jeg mig naturligvis til at laese jeres rapport.

Med venlig hilsen

o bt 5

Departementet
Hajbro Plads 4
Connie Hedegaard 1200 Kabenhavn K
Tif.: 3392 76 00
Fax: 33322227
Telex 42 230 milmin dk
CVR-nr.: 12-85-43-58
EAN-nr.: 5798000862005
mim@mim.dk
www.mim.d



Det kulturhistoriske landskab

Sekretariatet
www.kulturhistorisklandskab.dk

Til Miljgministeren, Den Nationale Fglgegruppe, Dato:29.juni 2005

. A ~ lsen Sagsbeh.: RKS
Friluftsrddet og Skov- og Naturstyre D okto tl« 46 31 40 42

E-mail: rasmusks@roskildekom.dk

Hermed fremsendes et samlet forslag til et koncept for en Nationalpark i de kommende
Lejre og Roskilde kommuner. Konceptet fremlaegges ogsa som forslag til, hvordan
andre Nationalparker i Danmark kan tznkes organiseret.

Forslaget indsendes af en samlet og enig styregruppe. I styregruppen har siddet
Borgmestrene for de fire kommuner, formanden for amtets Udvalg for teknik og Miljg,
museumsdirektgrer, to af de store lodsejere i omradet samt en reprasentant for

Friluftsradet.

Gennem de senere maneder har en reprasentant for produktionslandmandenes
forening, Landbocentrum, en representant for Danmarks Naturfredningsforening samt
forma&ndene for de nedsatte temagrupper ogsa deltaget i styregruppens mgder.

Forslaget er udarbejdet i et tet samspil i en ret stor projektorganisation mellem
representanter fra grgnne foreninger, landbrug, museer, forskning, erhvervsliv,
interesserede ressourcepersoner, kommuner og amt m.fl. I alt har ca. 60 personer
bidraget aktivt 1 processen.

Friluftsradet har stgttet arbejdet gkonomisk. COWI har varet konsulent pa opgaven.
Det er styregruppens opfattelse, at der med det her foresldede koncept for Det

Kulturhistoriske Landskab er skabt en realistisk vision for, hvordan natur,
kulturhistorie og friluftsliv kan gé hand i hind med en baredygtig, nutidig erhvervs-

Dronning Margrethes Vej 14 Telefontid Abningstid
Postboks 229
4000 Roskilde Hele abningstiden mandag-fredag 10-15

Telefon 46 31 40 42
Telefax 46 31 50 13

Det kulturbistoriske landskab

Store dele af Roskilde Amt er bade kulturhistorisk og naturmaessigt i absolut saerklasse. Det er baggrunden for, at Roskilde, Lejre,
Hvalse og Bramsnaes kommer samt Roskilde Amt er gdet sammen om at skabe grundlaget for et nyt kulturhistorisk landskab. En
raekke institutioner, myndigheder og enkeltpersoner deltager i en undersegelse som fil sommer skal give svar pd, hvordan det
kulturhistoriske landskab skal etableres. Mdlet er at udvikle og formidle egnens unikke kvaliteter.




Side 2

og samfundsudvikling, og at denne vision skal kunne rummes indenfor den kommende
danske model for nationalparker.

7’( ; o

Bjgrn Dahl
Borgmester, Roskilde

. slutrapport samt bilagsrapport
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Departementet
Borgmester Henning Fougt MINISTEREN
Formand for styregruppen for undersggelsesprojektet ‘“1’ 2001-401-1474
Naturpark Amosen - Tissa £ geh
Hvidebaek Kommune <
Hovedgade 62, Ubby @ 5 SEP Zﬂﬂg

4490 Jerslev Sjaelland

Kaere Henning Fougt,

Tak for dit brev af 6. juli 2005, hvor du som formand for styregruppen for un-
dersegelsesprojektet Naturpark Amosen — Tiss@, har fremsendt den sam-
menfattende rapport og andet materiale fra projektet.

Jeg kan oplyse, at jeres rapport vil blive videresendt til orientering til Den Nati-
onale Falgegruppe vedr. nationalparker, som har til opgave at udarbejde an-
befalinger til mig senest den 1. marts 2006 om procedurer og kriterier samt
danske modeller for nationalparker.

Den Nationale Falgegruppe har ikke til opgave at evaluere jeres undersegel-
sesprojekt, men jeg finder det oplagt, at falgegruppen i dens udarbejdelse af
anbefalinger, ogsé inddrager erfaringer, gode ideer og lasningsforslag fra je-
res undersagelsesprojekt.

Og selv gleeder jeg mig naturligvis til at leese jeres rapport.

Med venlig hilsen

Miljpministeriet
Depariementet

Connie Hedegaard Hojbro Plads 4
1200 Kebenhavn K

TIf.: 339276 00

Fax: 33 32 22 27

Telex 42 230 milmin dk

CVR-nr.: 12-85-43-58

EAN-nr.: 5798000862005

mim@mim.dk
www.mim.d



Naturpark Amosen — Tisso Otages
Styregryj i C’@narf on
L 7 U, et
} L 2005
A
Ubby, 06.07:05..,,

Miljpminister Connie Hedegaard
Hejbro Plads 4
1200 Kebenhavn K.

I fortsattelse af madet 9.juni sammen med reprasentanter for undersogelsesomréderne Skjernd og
Roskildeegnen (Det kulturhistoriske Landskab) er det mig en glade her at kunne fremsende
materiale vedr. Amosen-Tiss@, som vi lige har féet fra trykkeriet.

Det drejer sig forst og fremmest om den sammenfattende rapport med Styregruppens indstilling
vedr. udpegning af Amosen-Tissg til videre arbejde sammen med de ovrige nationalparkprojekter.
Bl.a. fra dit og Kulturministerens besgg i februar i ar kender du omradet — bidde med dets store
kvaliteter og med de problemer, der i visse henseender er.

Som det fremgar, har vi brugt arbejdstitlen ”Naturpark Amosen-Tisse” for projektet. Det fandt
Styregruppen mest passende, da vi draftede navnet under starten af arbejdet. Naturparkbetegnelsen
er nok ogsd den, man ud fra international nomenklatur bedst ville kunne bruge om vores omréade. Vi
er selvfalgelig dbne for at drofte et skifte til “nationalpark”, hvis denne betegnelse bliver det, man
velger at benytte i ny lovgivning og til det videre arbejde med omraderne her i landet.

Vi foler i Styregruppen, at vi fra borgermedet i januar har haft god, lokal opbakning, og jeg har bl.a.
personligt haft en del kontakter til adskillige af de sterre lodsejere i omradet. Der er faldet positive
udtalelser om projektet som sédan, og fra nogen lodsejeres side ogsé udtrykt villighed til at deltage
under forudseetning af kompensation. Dette har ogsa veeret holdningen hos de repraesentanter for
lodsejere indenfor landbruget, som vi har haft med i Styregruppen.

Men som du maske har hert, er der ogsé her i foraret startet en foreningsdannelse, som modstter
sig det meget veesentlige element, som vddgering af ostlige Store Amose vil veere. Det sker med
henvisning til iser jagtinteresser og praktiske ulemper. Foreningen er ikke imod naturparktanken
som sadan. Vi har holdt et &bent informationsmede med kritikerne 20.06.05 og har udsendt
oplysninger til lodsejerne, men ma nok konstatere, at synspunkterne lige nu str stejlt overfor
hinanden. Det er veerd at notere, at foreningsdannelsen ikke primzart baserer sig pd
produktionslandbrugene, men altsd pd jagtinteresser, omradernes tilgengelighed og andre praktiske
forhold. P4 det aller sidste synes der dog at vere en opbledning, siledes at vi nok kan fortsatte 1 en
positiv og konstruktiv dialog med foreningen.

Alt dette skulle blive grundigt belyst ved den ejendomsmeessige forundersegelse, som foretages for
os af Jordfordelingskontoret i Direktoratet for Fedevareerhverv. Den er gdet i i gang i juni og skal
afsluttes med rapport i oktober i &r. Denne rapport vil naturligvis blive eftersendt til
Miljeministeriet

Til den tid har vi formodentlig ogsa resultaterne af den samfundsekonomiske analyse af en vand-

,:s!tandsh&: ing i ;astli% Store Amose, som Miljeministeriet stér for, og som udferes af bl.a. DMU.
DROV- 0g Natlirstyreisen
Jor s 2001 - Y o443

Akt, nr, 8il,
2 Henning Fougt, Hvidebak kommune, Hovedgaden 62, Ubby, 4490 Jerslev Sjzlland 1

Tif.: 59 52 04 00 mail: hf@hvidebaek.dk
Sekretariat: Claus Helweg Ovesen, Kalundborg og Omegns Museum, Adelgade 23, 4400 Kalundborg
Tfl.: 59 51 21 41 Mail: helweg.ovesen@kalmus.dk



Naturpark Amosen — Tisse
- Styregruppens formand

Der er blandt de aktive indenfor Amosen-Tisse den holdning, at man vil fortsztte arbejdet i
borgerinddragelsens grupper, og vi har indtil nu ogsa aftalt et par meder 1 Styregruppen i efteraret.
Selv vil jeg bl.a. i den kommende tid sege at styrke kontakterne vedr. det videre arbejde indenfor de
3 nye kommuner, som Amosen-Tisse fra 2007 kommer til at ligge i: Holbzek, Sors og Kalundborg.

Jeg ser sammen med Styregruppen frem til en bedemmelse og forhabentlig positiv stillingtagen til
Amosen-Tissg som mulig national- eller naturpark fra Den nationale Folgegruppes og i sidste ende
fra din side. Internationale arkzologiske vardier og habitat-interesser samt tidligere indsats for
fredning og naturgenopretning i omradet tilsiger et fortsat statsligt engagement, som jeg mener, at
du ogsé selv har givet udtryk for.

Med venlig hilsen
pa Styregruppens vegne

Henning Fougt
formand

Bilagsliste:
Sammenfattende rapport

1. Forslag til Naturpark Amosen-Tisse
Specialtrapporter
Landskabelige vardier (fremsendes senere)
Naturverdier
Kulturarv
Formidling
Erhvervs- og velferdssekonomisk analyse
Borgerinddragelsens idekatalog (med arbejdsgruppernes beretninger)
. Evaluering af borgerinddragelsen
Andet materiale
8. Naturpark? Hefte til borgerinddragelsen
9. Fugledegird ved Tisse — Vikingernes og fuglenes sg, folder udg. 2004 af Skov- og
Naturstyrelsen, Kalundborg og Omegns Museum og Hvidebak kommune
10. Amosen-Tisse — plakat med luftfotos
11. Oversigt over fugle og fuglelokaliteter i Amosen-Tissg, udg. Af Dansk ornitologisk
Forening/DOF Vestsjelland
12. Om formidling af Naturpark Amosen-Tisse. Rapport fra Naturvejlederordningens Rejsehold
13. Tryk af forsiden til projektets hjemmeside: www.naturpark-aamosen-tissoe.dk

NG R WN

Kopi med bilag sendt til:

Den nationale Falgegruppe
Skov- og Naturstyrelsen
Haraldsgade 53, 2100 Kbh.Q.

Henning Fougt, Hvidebzk kommune, Hovedgaden 62, Ubby, 4490 Jerslev Sjzlland 2
 TIf.: 59 52 04 00 mail: hf@hvidebaek.dk
Sekretariat: Claus Helweg Ovesen, Kalundborg og Omegns Museum, Adelgade 23, 4400 Kalundborg
' Tfl.: 59 51 21 41 Mail: helweg.ovesen@kalmus.dk
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Departementet

Styregruppen for undersggelsesprojektet Nationalpark Skjern A MINISTEREN S
v/ formand borgmester Viggo Nielsen Jor 20014011538 (T
Skjern Kommune Den

Radhuset . ;
Finderupsvej © 2 ? SEP. 2005
6900 Skjem

Kaere Viggo Nielsen,

Tak for brevet af 8. september 2005 vedr. undersggelsesprojekt Nationalpark
Skjern A med samlerapport og andet materiale samt jeres anbefaling vedr.
etablering af en nationalpark i Skjern A omrédet.

Jeg vil studere jeres afrapportering med interesse og har ogsé videresendt
den til orientering til Den Nationale Felgegruppe vedr. nationalparker, som har
til opgave at udarbejde anbefalinger til mig senest den 1. marts 2006 om pro-
cedurer og kriterier samt danske modeller for nationalparker.

Den Nationale Felgegruppe har ikke til opgave at evaluere jeres undersggel-
sesprojekt, men jeg finder det oplagt, at felgegruppen i dens udarbejdelse af
anbefalinger, ogsé inddrager erfaringer, gode ideer og I@sningsforslag fra je-
res undersggelsesprojekt. Og selv gleeder jeg mig naturligvis til at lsese jeres
rapport.

Jeg har sendt kopi af dette brev til de @vrige medunderskrivere fra undersg-
gelsesprojektets styregruppe.

Med venlig hilsen

Miljeministeriet
v Departementet
Hajbro Plads 4
Connie Hedegaard 1200 Kabenhavn K
Tif.: 3392 76 00
Fax: 33 32 22 27
Telex 42 230 milmin dk
CVR-nr.: 12-85-43-58
EAN-nr.: 5798000862005
mim@mim.dk
www.mim.d
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Miljgminister Connie Hedegaard
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Dato: 8. september 2005
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Anbefaling til Miljgministeren vedr. undersagelsesprojekt Nationalpark Skjern A

Styregruppen for Nationalpark Skjern A og de fire kommuner Skjern, Egvad, Videbaek og
Aaskov samt Ringkjgbing Amt anbefaler Miljgministeren, pa baggrund af det omfattende
arbejde, der er udfert i undersggelsesprojektet, at etablere én af de danske nationalparker
i Skjern A omradet.

Skjern A omradets natur- og kulturveerdier er af national og international betydning, og
lever til fulde op til regeringens udmeldinger herom.

Undersagelsesprojektet er udarbejdet efter praecis de samme retningslinier som de syv
officielt udpegede pilotprojekter og Miljgministeren opfordres til at inddrage resultaterne fra
undersagelsesprojektet Skjern A i det videre arbejde med at definere rammer, indhold
mm. for kommende danske nationalparker. ‘

Nationalpark ikke naturpark

Det er vigtigt for styregruppen at understrege, at der ikke gnskes skabt en naturpark i
Skjern A omradet, men en nationalpark, hvor der bade er plads til natur, kultur, friluftsliv
samt den bosaetning og de erhverv, som er og vil vaere karakteristiske for omradet.

Nationalpark-omradet bestar af ca.16.000 ha hede, skov og naturomrader og 8.500 ha
kulturlandskab med bl.a. intensivt landbrug samt 350 ha by- og byudviklingsomrader, og
derfor skal nationalparken balancere pa fire sgjler: natur - kultur - friluftsliv - erhverv.

Udviklingsmuligheder i Nationalpark Skjern A

Undersggelsesprojektet har vist, at der pa trods af, at der allerede er brugt 280 mill. kr. pa
forbedring af naturen, formidlingen og de rekreative oplevelsesmuligheder i omradet,
stadig er store udviklingsmuligheder:

e Betydeligt potentiale for at videreudvikle naturen, og dermed skabe mulighed for
yderligere sammenhaeng og dynamik mellem de allerede eksisterende unikke
naturtyper i omradet.

e Mulighed for, pa baeredygtig vis, at @ge de rekreative vaerdier i omradet, saledes at
lokalbefolkningen og de besegende far starre mulighed for friluftsaktiviteter. Det
ggede antal besagende vil kunne bidrage positivt til den regionale udvikling i
omradet.

» Nationalparken kan blive dynamo for erhvervsudvikling og brug af nye teknologier til
at fremme balancen mellem menneskelig aktivitet og naturen.

e Nationalparken kan bidrage positivt til en gget bosaetning i omradet.

e Nationalparken kan fremme synliggarelsen af omradets mange kulturhistoriske
veerdier, som er kendetegnede for Skjern A omradet og Vestjyiland.

o Etablering af et centralt placeret hovedformidlingscenter i Nationalparken og en
aget markedsfering af omradet vil age synligheden overfor potentielle besggende.
Nationalpark Skjern A kan blive fyrtarn for natur- og kulturoplevelser i Vestjylland.
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Borgerinddragelse

Ilgennem hele undersggelsesprojektet har der veeret en omfattende borgerinddragelse.
Der har veeret stor lokal opbakning til arbejdet, bade i arbejdsgrupperne, til borgermader,
nationalparkdage mv. En aben proces, hvor borgerne under hele forlgbet har haft
mulighed for at bidrage til undersogelsesprojektets udarbejdelse.

Forudsaetninger

Styregruppen og de lokale myndigheder anbefaler, at der etableres en Nationalpark i
Skjern A omradet under fglgende forudsaetninger:

e At der bliver betydelig lokal indflydelse i nationalparken, béde i planlaegnings- og
driftsfasen, herunder en forvaltningsmodel med bred lokal repraesentation og
bestemmende indflydelse.

e At eendring af arealanvendelsen skal ske ved frivillige aftaler.

« At der malrettes tilskud (EU og nationale tilskudsprogrammer) til etablering og drift
af nationalparken, herunder sendring af arealanvendelse og jordfordelingsprojekter i
nationalparkomradet.

« At der er de samme restriktioner for land- og skovbrugsarealer indenfor som
udenfor nationalparken, og at vaerdierne i det dyrkede kulturlandskab bevares og
respekteres - det geelder bade naturindhold og dyrkningsveerdi.

« At arealerne inden for nationalparkomradet fortsat skal kunne anvendes til
afbalanceret udnyttelse, bl.a. i form af moderne intensivt land- og skovbrug, jagt,
fiskeri mv.

. At alle restriktioner, som matte falge af nationalparkudpegningen, skal udlgse fuld
kompensation — byrden skal loftes af samfundet og ikke af den enkelte lodsejer.

. At der fortsat kan forega udvikling af erhvervsvirksomhed, byer og infrastruktur i
Nationalparkomradet i balance med den omgivende natur.

« At fremtidige aendringer af visioner og mal for nationalparken kun kan gennemfgres
efter analyser og godkendte konsekvensberegninger.

Med udgangspunkt i disse forudsaetninger er der skabt lokal vilje, ejerskab og bred
opbakning til en fremtidig nationalpark i omradet.

Forudsaetningen for den lokale opbakning til nationalparken er, at de ovenfor naevnte
forudsaetninger bliver fulgt. £ndres forudseetningerne, vil det veere et nyt
nationalparkprojekt, som lokalbefolkningen vil skulle tage stilling til pa ny.

Hvis vi far mulighederne og midierne, sa vil vi i udviklingen af en nationalpark vise, at man
kan na meget langt med lokal selvforvaltning, frivillighed, dialog og bredt samarbejde.
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Pa vegne af Styregruppen for

undersggelsesprojekt Nationalpark Skjern A

\

For d Viggo Nielsen Kent Skaanning
Borgmester i Skjern Borgmester i Egvad Borgmester i Aaskov

Torben N@rreegaard

Borgmester i Videbaek - Amtsradsmedlem Friluftsradet Ringkjebing Amt

Bilag vedlagt:

Samlerapport for undersggelsesprojekt Nationalpark Skjern A
Folder: Skjern A — Natur og kultur’for alle
Arbejdsgruppernes rapporter
Samfundsgkonomisk analyse

Evaluering af borgerinddragelsen
Malgruppeanalyse

Diverse foldere og pjecer om projekiet
Herning Kommunes opbakning til projektet
Kopi sendt til:

Skov og Naturstyrelsen

Friluftsradet
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Formand for styregruppen for undersggelsesprojektet

Det Kulturhistoriske Landskab Den 3
Hvalsg Kommune 28 OKL 2005
Mgllebjergvej 4

Postbox 72

4330 Hvalsa

Kaere Virginia Holst,

Tak for dit brev af 27. september 2005 med anmodning om deltagelse under
Den Nationale Falgegruppes generelle draftelser om kriterier og modeller for
fremtidens nationalparker.

Den Nationale Falgegruppe har i henhold til sit kommissorium til opgave at
komme med anbefalinger om danske nationalparker til mig senest den 1.
marts 2006.

Jeg har derfor videresendt jeres rapport om Det Kulturhistoriske Landskab til
falgegruppen, s& den kunne vaere orienteret om jeres projekt.

Det er dog op til falgegruppen selv at tilrettelaegge sit arbejde, og jeg har der-
for sendt kopi af jeres henvendelse og dette brev til formanden for Den Natio-
nale Falgegruppe. ”

Jeg kan oplyse, at | vil blive inviteret til at deltage i den konference om natio-
nalparker, som falgegruppen arrangerer i januar 2006.

v " ’/ N i
AN
‘0 zf | /4546/ 7.

VL
/
. Miljigministeriet
Connie Hedegaa!ﬁ/ Departementet
Hejbro Plads 4
1200 Kebenhavn K

TIf.: 3392 76 00

Fax: 33322227

Telex 42 230 milmin dk
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EAN-nr.: 5798000862005
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Det Kulturhistoriske Landskab

- Et samvirke mellem myndigheder, museer, organisationer og lodsejere om det kulturhistoriske landskab pé Roskilde- og Lejre-egnen

Hvalsg d. 27. september 2005

Miljgminister Connie Hedegaard
Miljgministeriet

Departementet

Hgjbro Plads 4

1200 Kgbenhavn K

Kere Connie Hedegaard,

Tak for dit brev af 6. september 2005 til Det Kulturhistoriske Landskab pd Roskilde- og Lejre-egnen,
hvor du takker for den fremsendte rapport om koncept og forslag til Nationalpark her pd egnen.

Du nzvner videre, at Den Nationale Fglgegruppe ikke har til opgave at evaluere vort
undersggelsesprojekt, men at det er oplagt, at fglgegruppen inddrager vore erfaringer, gode ideer og
Igsningsforslag i dens anbefalinger om modeller for fremtidens danske nationalparker.

Styregruppen for Det kuiturhistoriske Landskab har pa denne baggrund besiuttet, at anmode dig om, at
en reprasentant for vort projekt kan deltage under Fglgegruppens generelle drgftelser om kriterier og
modeller for fremtidens nationalparker.

Anmodningen baseres pa, at vi alle vel er enige om vigtigheden af at mulighederne 1 denne fase
belyses bredest muligt. Vort forslag til koncept adskiller sig noget fra de gvrige projekter ved, blandt

andet,

At forsta landskabet og naturen som steerkt preeget af mennesket gennem tiderne

At have udpeget et sammensat omrade, hvoraf fglger en enestdende stor biodiversitet

At have en helt sarlig betoning af kulturhistorien, som her er lige sd divers som biologien

At have ctableret en konstruktiv dialog med landbruget, som kan stgtte dette koncept, hvor
bevaringshensyn gr hdnd i hind med en nutidig samfunds- og erhvervsudvikling

At bygge pa eksisterende fredninger, hvortil alene kommer frivillige aftaler

At projektet med disse tilgange er meget billigt at etablere — og med stor og hurtig effekt.

Det ville veere synd ikke at fi disse synspunkter direkte med ind i de afggrende overvejelser, nar
Nationalparkmodellerne skal drgftes.

Venlig hilsen
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